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Kordierytowy materiał ceramiczny

Przedmiotem wynalazku jest kordierytowy ma¬
teriał ceramiczny o małym liniowym współczyn¬
niku rozszerzalności cieplnej przeznaczony do sto¬
sowania w przemyśle elektrotechnicznym, szcze¬
gólnie do budowy gaszących komór łukowych.
Znane są Rordierytowe materiały ceramiczne

składające się z mieszaniny talku lub serpentynitu,
tlenku lub wodorotlenku glinu, piasku i gliny.
Znane są także nienasiąkliwe materiały kordie- <
rytowe, w których skład wchodzi ponadto skaleń,
krzemian ołowiu, beryl, tlenek cynku, węglan ba¬
ru, krzemian lub tlenek cyrkonu.
Rozdrobnione składniki tych surowców po na¬

wilżeniu i hemogenizacji tworzą masę ceramiczną,
z której po uformowaniu i wysuszeniu uzyskuje
się żądane detale lub elementy podlegające na¬
stępnie wypaleniu. Wadą znanych, stosowanych
kordierytowyeh materiałów ceramicznych jest ich
stosunkowo znaczny współczynnik rozszerzalności
cieplnej, wynoszący (2-J-3) • 10—S[1/°C], uniemożli¬
wiający stosowanie tych materiałów do -budowy
komór pracujących w łączeniowej aparaturze ele¬
ktrycznej jak na przykład w stycznikach, w wa¬
runkach bardzo ostrych, nagłych zmian tempe¬
ratury.
Celem wynalazku jest dostarczenie elektrotech¬

nice takiego kodierytowego materiału ceramicznego,
który w pełni spełniałby wymagania stawiane ma¬
teriałom przeznaczonym do pracy w aparaturze łą¬
czeniowej, oraz w tych wszystkich urządzeniach,

w których występuje łuk elektryczny, materiału,
który byłby odporny na nagłe zmiany temperatury
rzędu 900°C do 1000°C, który posiadałby możliwie
jak najmniejszy, liniowy współczynnik rozszerzal-

5 ności cieplnej.
Celem wynalazku jest ustalenie odpowiedniego

składu kordierytowego materiału ceramicznego,
zostai osiągnięty przez zastosowanie fosforanu
magnezu, jedno- lub dwuzasadowego jako składni-

10 ka kordierytowego materiału ceramicznego. Zasto¬
sowany składnik fosforanu magnezu jedno- lub
dwuzasadowy spełnia rolę mineralizatora w pro¬
cesie tworzenia się kordierytu i osnowy, pozwala
na uzyskanie w kordierytowym materiale cera-

15 micznym zawartości od 60% do 70% kordierytu,
jako głównego składnika mineralnego, który wraz
z osnową wpływa decydująco na własności ma¬
teriału.

Zastosowanie fosforanu magnezu jedno- lub
dwuzasadowego powoduje obniżenie temperatury
spiekania się czerepu tworzywa kordierytowego w
procesie wypalania dzięki czemu uzyskuje się ma¬
teriał o małej nasiąkliwości wodą od 0,0% do 2,5%.

25 Kordierytowy materiał ceramiczny zawierający
fosforan magnezu jedno- lub dwuzasadowy cha¬
rakteryzuje się liniowym współczynnikiem rozsze¬
rzalności cieplnej o wielkości nie uzyskiwanej
przez żaden ze znanych kordierytowych materia-

30 łów ceramicznych, a mianowicie: <1,1 -=- 1,6>~-10—6
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[1/°C] przy odporności na nagłe zmiany tempera¬
tury, wynoszącej 900°C do 1000C0.
Kordierytowy materiał ceramiczny według wy¬

nalazku składa się z serpentynitu, tlenku glinu,
mączki kwarcowej, gliny ogniotrwałej. Do miesza¬
niny tej dodaje się od 5% do 20% fosforanu magne¬
zu jedno- lub dwuzasadowego.
Przykładowo, kordierytowy materiał ceramiczny

będący przedmiotem wynalazku zawiera od 20%
do 35% serpentynitu, 15% tlenku glinu, 5% mączki

kwarcowej, od 5% do 20% fosforanu magnezu
jedno- lub dwuzasadowego, a pozostałą ilość
stanowi glina ogniotrwała.

Zastrzeżenie patentowe
5

Kordierytowy materiał ceramiczny zawierający
serpentynit, tlenek glinu, mączkę kwarcową i gli¬
nę ogniotrwałą, znamienny tym, że zawiera fos¬
foran magnezu jedno- lub dwuzasadowy najko-

10 rzystniej w ilości od 5% do 20%.
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